
14  diário oficial Nº 34.165 Quarta-feira, 01 DE ABRIL DE 2020

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 0175 DE 31 DE MARÇO DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publica-
do no DOE n° 28.508/18.07.1997,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2019/434004.
RESOLVE:
AUTORIZAR, para fins de regularização funcional, o afastamento da servi-
dora NAJUA SAID RAJEH, matrícula nº 5231299/3, cargo MÉDICO, lotada 
no CENTRO DE SAÚDE - PEDREIRA, para participar do “39º Congresso 
Brasileiro de Pediatria”, o qual foi realizado na cidade de Porto Alegre/RS, 
no período de 09/10/2019 a 12/10/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
31.03.2020.
ALBERTO BELTRAME
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 538439
PORTARIA N° 171 DE 30 DE MARÇO DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor da C.I nº 06/2020 – GCPC/DGTES/SESPA.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 01/10/2016, para fins de regularização funcional, os 
efeitos na Portaria Coletiva nº 1193 de 14/11/2012, publicada no DOE nº 
32.281 de 19/11/2012, que cedeu a servidora TATIANNE SUZY DE CASTRO 
RABELO, matrícula nº 5901422/1, cargo TÉCNICO DE ENFERMAGEM, à 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM/SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚ-
DE, com ônus para o órgão de origem.
PORTARIA N° 172 DE 30 DE MARÇO DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2020/250122.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 01/05/2020, os efeitos na Portaria Coletiva nº 527 
de 04/07/2018, publicada no DOE nº 33.657 de 16/07/2018, que convali-
dou a cessão do servidor PAULO DELGADO LEÃO, matrícula nº 5044561/2, 
cargo MÉDICO, à FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL DE CLÍNICAS 
GASPAR VIANNA, pelo período de 02 (dois) anos, com ônus para o órgão 
de destino.
PORTARIA N° 173 DE 30 DE MARÇO DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997,
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.960 de 18/01/2018, publicado no DOE nº 
33.542 de 22/01/2018,
E CONSIDERANDO o teor do processo nº 2020/109545.
R E S O L V E:
CEDER, ao HOSPITAL OPHIR LOYOLA, a servidora MELISSA BRITO LOPES 
DE BARROS, matrícula nº 55585834/1, cargo MÉDICO, lotada na DIVISÃO 
DE SAÚDE DO TRABALHADOR, pelo período de 02 (dois) anos, com ônus 
para o órgão de destino.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
30.03.2020.
ALBERTO BELTRAME
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 538409
PORTARIA N° 0385 DE 31 DE MARÇO DE 2020
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2020/135935.

RESOLVE:
REMOVER, a servidora LEONICE MARIA ARACATY PINHEIRO, cargo AUXI-
LIAR DE INFORMÁTICA ÁREA SAÚDE, matrícula n° 5206650/1, do CENTRO 
DE SAÚDE - ABAETETUBA para a UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZA-
DA - MATERNO INFANTIL.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 
31.03.2020.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE – SESPA

Protocolo: 538444

CONTRATO
.

Contrato nº 18/2020 –PROC. Nº 2020/97233
Objeto: aquisição de material de caráter emergencial para atender o plano 
de contingenciamento a ser aplicado frente ao novo corona vírus (COVID 
19) no Estado do Pará – (05 unidades de monitor multiparametros, modelo 
AMU 1 –SAMTRONIC e 50 unidades de Bomba de Infusão equipo universal 
(específico de bomba de infusão) mod. ICATU Samtronic - de Bomba de 
infusão volumétrica linear peristáltica).
Data da Assinatura: 30/03/2020
Vigência: 30/03/2020 a 29/03/2021.
valor total R$ 334.500,00
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 908289, Natureza de Des-
pesa: 449052  e Fonte de Recurso: 0103.
ONTRATADA: Empresa MEDICINAL COMÉRCIO E SERVIÇO LTDA
Ordenador: ALBERTO BELTRAME - Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 538421
Contrato nº 30/2020 –PROC. Nº 2019/80505, 2019/180696, 
2019/295619, 2019/80617.
Objeto: aquisição de 02 (dois) Tomógrafos e 1 (hum)aparelho de resso-
nância magnética, necessários para o Hospital Metropolitano de Urgência 
e Emergência.
Data da Assinatura: 31/03/2020
Vigência: 31/03/2020 a 30/03/2021.
valor total: R$ 8.250.000,00
Dotação Orçamentária:   Projeto Atividade: 908289, Fonte: 0103,   PI: 
1000008289E, Elemento Despesa: 449052.
CONTRATADA: empresa SIEMENS HEALTHCARE DIAGNÓSTICOS LTDA
Ordenador: ALBERTO BELTRAME - Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 538287

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 019/SESPA/2020.
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu Pregoeiro, comu-
nica que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico SRP, do tipo 
“MENOR PREÇO”, conforme abaixo:
OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de medica-
mentos para atendimento de pacientes das unidades estaduais da SESPA 
(URES, Hospitais Regionais e CRS) e Demandas Administrativas, por um 
período de 12 (doze) meses.
DATA DA ABERTURA: 15/04/2020.
HORÁRIO: 10h:00min. (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios: 
www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com o pregoei-
ro responsável, através do fone (91) 4006-4350ou através do e-mail cpl.
sespa@gmail.com. 
Belém (PA), 31 de março 2020.
CLAUDIO DOS SANTOS SILVA
PREGOEIRO/SESPA

Protocolo: 538406
CHAMAMENTO PÚBLICO ATRAVÉS DA INEXIGIBILIDADE DE LICI-
TAÇÃO Nº 05/SESPA/2020
 A  Secretaria de Estado de Saúde Pública, considerando a necessidade 
de atendimento à população, CONVOCA Pessoa Jurídicas interessadas na 
prestação dos Serviços de Exames de MAMOTOMIA (biópsia da mama a 
vácuo guiada por estereotaxia) e Marcação pré-cirúrgicas de lesão não 
palpável de mama associada a mamografia, para atendimento de pacien-


